

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΑΠΛΕΣ ΣΚΕΨΕΙΣ

ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΤΙΠΟΤΕ;

ΘΥΜΙΟΥ ΙΩΑΝ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

Θα κομίζαμε αγκαλίσματα εις Αθήνας αν λέγαμε ότι τα χωριά μας έχουν ερημωθεί, ότι η ύπαιθρος αργοπεθαίνει. Αυτό είναι γνωστό. Όλοι μας το βλέπουμε κάθε μέρα. Αψευδείς μάρτυρες τα κλεισμένα σχολεία, τα χέρσα χωράφια, τα άδεια μαντριά, η παρουσία μόνο, σχεδόν, γερόντων στα πατρικά μας...

Μόνιμοι κάτοικοι... οι κουκουβάγιες στα χαλάσματα!

Πού είναι τα χρόνια τα παλιά (όχι και πολύ παλιά) που γέμιζε η εκκλησιά, που αχολούσαν στις πλαγιές τα κυπροκούδουνα, που έσπερναν και τα μικρότερα πεζούλια; Πού είναι τα δασκαλοπαιδιά που ομόρφαιναν την πλάση και που με τα ξεφωνητά τους, καθώς χτυπούσε ο «σημαντρος», δήλωναν το μέλλον του τόπου; Δυστυχώς τα πάντα κατάντησαν γλυκιά ανάμνηση!

Καταβάλλεται, βέβαια, κάποια προσπάθεια για ένα είδος επαναπατρισμού. Η πολιτεία δίνει κάποια κίνητρα. Οι κοινότητες εργάζονται φιλότιμα προς αυτή την κατεύθυνση. Οι αδελφότητες - σύλλογοι κάνουν έργα. Όλοι παλεύουν να ξαναζωντανέψουν στα χωριά μας ό,τι απέμεινε. Είναι, όμως, δυνατό ν' αποκτήσουν την παλιά τους κίνηση, ζωντάνια, «αίγλη»; Να γνωρίσουν την τοτινή τους λάμψη; Γίνεται να γυρίσει το ποτάμι πίσω; Έρχεται ο κόσμος όταν, μάλιστα, λείπει το κυριότερο, το μεροκάματο; Ακόμη, ακόμη —τολμούμε να πούμε— πρέπει; ΠΡΕΠΕΙ να γυρίσει ο κόσμος στο χωριό; Ενδεύκνεται, δηλαδή, να επιστρέψει ο νέος (γιατί για νέους γίνεται ο

λόγος, γέρους έχουμε στα χωριά) στον τόπο της καταγωγής του;

Μάλλον όχι! Όχι, τουλάχιστο, στην έκταση και το βαθμό που, ίσως με νοσταλγία, επιθυμούμε.

Ενώ δεν είναι δυνατό (και σκόπιμο) να γυρίσει γι' α να ζήσσει στο χωριό ΟΛΟΣ ο πληθυσμός, ο ενεργός πληθυσμός του, είναι δυνατό να γυρίζουν όσοι κάθε φορά γίνονται απόμαχοι της καθημερινής βιοπάλης, οι συνταξιούχοι. Είναι δυνατό να γυρίσουν και μερικοί νέοι (οικογενειάρχες και μη) για ένα μικρό, έστω, χρονικό διάστημα (Καλοκαίρι για διακοπές λόγου χάρι), που είναι και αυτό κάτι.

Αλλά επάνω σ' αυτό κάποιες απλές σκέψεις - προτάσεις (για προβληματισμό περισσότερο) σε άλλο φύλλο μας που θα έχουμε χώρο στη διάθεσή μας.

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΔΙΑΚΟΠΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

Ο βαρύς Χειμώνας των τελευταίων ημερών που προηγ. έτους και των πρώτων ημερών του 1985 στον τόπο μας είχε σαν αποτέλεσμα να θυμηθούν οι κάτοικοι παρόμοιους Χειμώνες παλιότερων χρόνων.

Λόγω της ικαοκαιρίας είχαμε και διακοπή της συγκοινωνίας χωριών της περιοχής μας, που αποκαταστάθηκε ευτυχώς γρήγορα.

τα σχολία μας

ΝΑ ΤΟ ΞΑΝΑΣΚΕΦΤΟΥΝ ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ

Τα χωριά μας ζωντάνευαν τα Σαββατοκύριακα με τον πηγαϊμό σ' αυτά εκείνων που εργάζονται στα Γιάννινα. Τώρα όμως το νέο δρομολόγιο του ΚΤΕΛ Γιάννινα - Κούρεντα - Χίνκα - Πολύγυρος - Ψήνα - Δραγοψά - Τζαμαλή Αγά - Γιάννινα, θα τα νεκρώσει και τις Κυριακές.

Διαμαρτυρόμαστε από τη θέση αυτή (κάτι που έκαναν και πρόεδροι κοινοτήτων) για το νέο δρομολόγιο και ρωτάμε: Έτσι θα βοηθήσουμε τα χωριά να ορθοποδίσουν; Είναι μέτρα αυτά;

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ

Παλιότερα είχαμε «ελέγξει» απ' αυτή εδώ τη στήλη το Ραδιοφωνικό Σταθμό Ιωαννίνων για το χαμηλής ποιότητας πρόγραμμά του. Τώρα ήρθε η ώρα να πούμε και λόγια καλά.

Τελευταία, με χαρά μας διαπιστώνουμε, ότι το πρόγραμμα του σταθμού βελτιώθηκε. Βελτιώθηκε αισθητά. Ευτυχώς. Ακούεται ευχάριστα από τους ακροατές πλέον. Και, φυσικά, η αναβάθμιση του προγράμματος δε συντελέστηκε επειδή... η «ΨΗΝΑ» ασχολήθηκε κάποτε, γράφοντας τα όσα έγραψε. Αυτό δα έλειψε να πιστεύουμε!

ΚΑΙ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Συνεχίζοντας να γράφομε για το Ραδιοφωνικό Σταθμό Ιωαννίνων και επειδή βλέπουμε ότι αγκαλιάζεται με ενδιαφέρον ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

πέλα, ομότυχη με τις δικές του, πνίγηκε γιατί δεν ήθελε να φέρει στον κόσμο το παιδί της, που ήταν και παιδί του πατέρα της;

Κι αναρρωτιέσαι αναγνώστη: Μήπως αντιστράφηκαν οι όροι του κλάματος και τα ζώα έγιναν άνθρωποι, ενώ οι άνθρωποι «γομαροποιήθηκαν»; Μα μήπως είναι τιμή να ταυτίζουμε τέτοιους ανθρώπους με το αγαθό ζώο; Μάλλον «διαβόλοι» έγιναν οι άνθρωποι, γιατί όταν ρώτησα ένα γέρο να μου πει γιατί δεν βγαίνουν τώρα φαντάσματα και διαβόλοι, μου είπε: «Γιατί τώρα έγινε ο άνθρωπος διάβολος κι ο διάβολος φοβάται».

Π. ΓΚΑΛΝΤΕΜΗΣ

Η ΠΙΤΤΑ ΤΩΝ ΔΡΑΜΕΣΙΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ

Η αδελφότης Δραμεσών «Οι Άγιοι Ανάργυροι» Αθηνών — Πειραιώς, που εφέτος εορτάζει και τα 30χρονά της, οργάνωσε και πραγματοποίησε μια εξαιρετική γιορτή για το καθιερωμένο κόψιμο της πίττας σε ευρύχωρο κέντρο της Βάρης Αττικής.

Οι προσκεκλημένοι, που έφθαναν τους 500 περίπου και τους αποτελούσαν, εκτός από τους Δραμεσίτες και πολλοί φίλοι από Αδελφότητες των Δωδωνοχωριών, όπως Δωδώνης, Άγ. Αναστασίας, Κωστανιανής, Ψήνας κ.ά., απόλαυσαν επί 5ωρο περίπου ένα πλούσιο και πρωτότυπο πρόγραμμα που ετοίμασε το Δ.Σ. με πρωτοβουλία κυρίως της νεολαίας.

Περιελάμβανε, εκτός από το κόψιμο της πίττας (με το «τυχερό» που έλαχε στον Γιάννη Αλεξίου) και σκέτς, απαγγελίες, σύντομες ομιλίες, όλα σχετικά με τις ευλογημένες Γιορτές της Γεννήσεως του Χριστού με το μεγάλο Μήνημά Του «επί Γης Ειρήνη», εν ανθρωπίνης ευδοκίας, και της Πρωτοχρονιάς κλπ, καθώς και τους χορούς τύπου «μπαλέτων» κ.ά.

Τους προσκεκλημένους χαι-

ρέτησαν εκ μέρους του Δ.Σ. ο Πρόεδρος Μ. Κέκκος, ο δικηγόρος Θαν. Παντούλας και ο Βαγγ. Σουμαλάς, καθώς και ο Γεν. Επιθ)τής της Μ.Ε. Απ. Παπαθεοδώρου, ο Χρ. Γκόγκος κ.ά. Επίσης εκ μέρους των άλλων αδελφοτήτων ο δάσκαλος κ. Αλ. Δόσης από την Αγ. Αναστασία, εκπρόσωπος Δωδωναίων κ.ά.

Τα μικρά παιδάκια έχάρηκαν ιδιαίτερα και με τα δώρα που μερίμνησε και τους διένειμε το Δ.Σ.

Στον ενθουσιασμό των συνδαιτημόνων από τα παραπάνω προστέθηκε και το άφθονο κέφι και η όρεξη που άνοιξαν το πλούσιο γεύμα με το κρασί από το χωριό και τις παραδοσιακές πίττες, που μαγειρέψαν και πρόσφεραν οι καλές νοικοκυρές Δραμεσίτισσες.

Αξίζει λοιπόν κάθε έπαινος στο δραστήριο Δ.Σ. της Αδελφότητος και σ' όλους όσους συνετέλεσαν κατά κάποιον τρόπο στην ωραία αυτή εκδήλωση, που απέδειξαν ότι τιμούν τις ωραίες Εθνικές παραδόσεις και επιθυμούν να τις συνεχίσουν.

ΑΠ. ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

● Στέλνω τις καλύτερες ευχές μου σε όλους τους αναγνώστες της «ΨΗΝΑΣ». Το 1985 να είναι χαρούμενο και ειρηνικό.

● Στις 2.1.85 η Αδελφότητα Ψήνας έκοψε, κατά τα καθιερωμένα, την πρωτοχρονιάτικη πίτα στην ταβέρνα των αδελφών Σιώνη «ΤΟ ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ». Παραβρέθηκαν πολλοί Ψηνιώτες και φίλοι της Ψήνας.

Η γιορτή άρχισε με τα κάλαντα από τους μικρούς μας φίλους. Στη συνέχεια έγινε το κόψιμο της πίτας από το Δ.Σ. της αδελφότητας. Η πίτα ήταν προσφορά ανώνυμου Ψηνιώτη και τον ευχαριστούμε. Τυχερός της χρονιάς ο κ. Β. Βάσσης, ο οποίος τις 2.000 δραχ. που αντιπροσώπευε το φλουρί τις πρόσφερε στο ταμείο της αδελφότητας, που τον ευχαριστεί.

Στους μικρούς φίλους προσφέρθηκαν, όπως κάθε χρόνο, πλούσια δώρα.

Η ορχήστρα δημ. τραγουδιών του Ν. Ψήνα με τον τραγουδιστή Α. Κωνσταντίνου έκανε τους παρευρεθέντες να ξεφαντώσουν μέχρι τις πρώτες ώρες.

Αξιοσημείωτη, εκλεκτή η κουζίνα και ζηλευτή η περιποίηση από μέρους του καταστήματος.

Μας λύπησε το γεγονός ότι μερικοί Ψηνιώτες, επικαλούμενοι το εργάσιμο της ημέρας,

δε βρέθηκαν στη συγκέντρωση αυτή, που έχει σκοπό το αντάμωμα των Ψηνιωτών και που γίνεται σ' αυτές τις συγκεντρώσεις ή σε κάποιον γάμο. Οι αποστάσεις και οι ασχολίες δεν δίνουν άλλες ευκαιρίες ανταμώματος.

Θέλω να πιστεύω ότι η μικρή αποχή δεν οφείλεται σε άλλους λόγους παρά μόνο στη μέρα τέλεσης. Ελπίζω στον αποκρίτικο χορό της 16-2-85 να μην απουσιάσει κανείς.

● Σήμερα 12-1-85 στο «Στέκι του Γιάννη» έγινε το κόψιμο της πρωτοχρονιάτικης πίτας της Αδελφότητας Δραγοψάς. Πάρα πολλοί Δραγοψινί και φίλοι της Δραγοψάς, μεταξύ των οποίων διακρίναμε τους Φ. Σιώμο, Μιχ. Πασχάλη, αδελφούς Ζώη, Στάθη Ζιάγκα κ.ά., διασκέδασαν μέχρι τις πρώτες ώρες.

Τυχεροί της βραδιάς ο κ. Φ. Σιώμος και ο κ. Ζώης, στους οποίους δόθηκε δωρεάν από μία κάρτα για τον αποκρίτικο χορό της Δραγοψάς.

Το δημοτ. συγκρότημα του Μήτσου Κολιού χάρισε κέφι και ζωντάνια παίζοντας γνήσια ηπειρωτικά παραδοσιακά τραγούδια.

Στην αρχή χορεύσαν οι λιλιπούτειοι χορευτές της Δραγοψάς, που πρόσφεραν ένα υπέροχο θέαμα. Στη συνέχεια

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

ΑΠ' ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

«Κι ο διάβολος φοβάται...»

ΠΑΥΛΟΥ ΓΚΑΛΝΤΕΜΗ

Σ' ένα δ'ό μας ηπειρώτικο χωριό, ένας πατέρας...

— Τι έκανε;

— Πώς να γραφεί τέτοιο ανουσιούργημα, μα πρέπει. Βίασε, ναι βίασε τα κορίτσια του κατ' επανάληψη. Τα βίασε σωματικά μα πώτερο ψυχικά. Λέρωσε, βρώμισε, ξέσκισε την παιδική ψυχή τους. Κανένα βάλαμο, ούτε αυτό του χρόνου, δε θα μπορέσει ν' απαλύνει τον πόνο τους, να κλείσει την πληγή τους.

Στο δικαστήριο προσπάθησε ν' αποδείξει την κατηγορία, με το μαύρο σάβανο που φόρεσε είναι βαρύ, κόλλησε στο σώμα. Οι κόρες του, τα θύματά του, αποκάλυψαν κατ' αντιπαράθεση το μέγεθος της κτηνωδίας του. Καταδικάστηκε. Τι την ήθελε τη φυλακή; Πού υπάρχει τόπος γι' αυτόν να σταθεί; Ποιος ήλιος θα τον δεχτεί; Δεν έδενε μια πέτρα στο λαιμό και να ριχτεί στη λίμνη, εκεί που μια άλλη κο-

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

Η ΓΙΟΡΤΗ ΤΗΣ ΠΙΤΑΣ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΩΝ

Στις 6 Γενάρη έγινε στα «Περιστερία» το κόψιμο της πίτας των Πολυγυριωτών που η προσέλευσή τους, παρά την κακοκαιρία, ήταν αθρόα. Την πίτα έκοψε ο πρόεδρος της Αδελφότητας καθηγητής κ. Α. Αναστάσιος Μπίγγος, ο οποίος, μεταξύ των άλλων, τόνισε: «Το πανανθρώπινο μήνυμα: Επί γης ειρήνη, το φωτεινό άστρο της μεγάλης ελπίδας ως είναι οδηγός στη ζωή μας». Το φλουρί που αντιπροσώπευε το συμβολικό ποσό των 1.000 δρχ. πέτυχε η μαθήτρια Φωτεινή Αποστολίδου και το πρόσφερε στην Αδελφότητα. Ακολούθησαν εκλεκτοί μεζέδες από το πολυγυριώτικο αυτό «Κέντρο» με σπάνια εξυπηρέτηση και περιποίηση από τη Διεύθυνση και όλο το προσωπικό και χορός μέσα σε ατμόσφαιρα χαράς και ενθουσιασμού.

Στη συνέχεια έγινε η βράβευση μαθητριών που είχαν την καλύτερη επίδοση στα μαθήματα. Από το Λύκειο το α' βραβείο που ήταν 5.000 δρχ. πήρε η Βασούλα Σταύρου, η οποία πρόσφερε μέρος του χρηματικού ποσού σε ορφανό κορίτσι του χωριού. Το β' βραβείο που ήταν 3.000 δρχ. πήρε η Καλλιόπη Βλαχοπούλου και το πρόσφερε σε φτωχή οικογένεια του χωριού. Από το Γυμνάσιο το α' βραβείο που ήταν πάλι 5.000 δρχ. πήρε η Φωτεινή Αποστολίδου και το β' που ήταν 3.000 δρχ. πήρε η Αλέκα Νάση. Τα βραβεία επέδωσε ο πρόεδρος της Αδελφότητας που σε σύντομη ομιλία υπογράμμιζε: «Συγχαίρουμε θερμά αυτές τις μαθήτριες του χωριού μας που διέπρεψαν στα γράμματα και τις προβάλλουμε σαν παράδειγμα προς μίμηση. Βέβαια έχει και η νεολαία μας τα προβλήματα της. Χρειάζεται συνεχής αγώνας, γιατί όπως λέει ο ποιητής μας Σιμωνιδής: Σε βράχια η Αρετή δυσκολοπώτητα φωλιάζει. Είμαστε ειλικρινά περήφανοι για σας και συμπαραστάτες. Γι' αυτό η Αδελφότητα αποφάσισε τη βράβευσή σας αυτή. Σας ευχόμαστε ολόψυχα κάθε προκοπή για το καλό το δικό σας και του Έθνους μας».

Την παραπάνω εκδήλωση, που ήταν άσφρα οργανωμένη από την Αδελφότητα και γιομάτη παλμό από τους δραστήριους Πολυγυριώτες, τίμησαν με την παρουσία τους: Ο πρόεδρος Σταυρακίου κ. Θεμ. Κασσιόμης με τη σύζυγό του Σοφία και ο Κοιν. Σύμβουλος Αγίου Νικολάου κ. Σπ. Παπατόλης με την οικογένειά του. Επίσης παραβρέθηκαν με τις οικογένειές τους οι Κοιν. Σύμβουλοι Πολυγύρου: κ.κ. Βασ. Παππάς, Βαγγ. Αποστολίδης, Βασ. Βλαχόπουλος και Χριστόφ. Ζώης.

T.M.

ΝΕΟΣ ΣΠΟΥΔΑΣΤΗΣ

Ο συμπατριώτης μας κ. Γι. Ψωγός Απ. Παπαθεοδώρου, μετά από επιτυχείς εξετάσεις, εισήχθη στην Ακαδημία Σωμιακής Αγωγής Αθηνών, στην οποία φοιτά ήδη.

Τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε καλή αποφοίτηση.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΨΗΝΑΣ «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ»
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η Διοίκηση της αδελφότητός μας, πιστή στις καθιερωμένες παραδόσεις, ωργάνωσε και φέτος με την ευκαιρία του πατροπαράδοτου εθίμου της «ΑΠΟΚΡΕΩ» χοροεσπερίδα των μελών της μετά των οικογενειών των και τους φίλους της αδελφότητος. Θα θεωρήσουμε μεγάλη μας τιμή, να παρευρεθώ στην όμορφη αυτή εκδήλωση (συνεστίαση), της αδελφότητός μας, η οποία θα γίνει στις 16 Φεβρουαρίου 1985, ημέρα Σάββατο και ώρα 9η βραδυνή, μέχρι της επιτρεπομένης ώρας εκ του κέντρου. Αυτή θα γίνει στο γνωστό κέντρο «ΚΑΣΤΕΛΛΟ», οδός Καυτατζόγλου και Δημ. Ράλλη αριθμ. 26, Κάτω Πατήσια, αριθμ. τηλ. 2236600.

Το Δ.Σ. σας υπόσχεται πως θα περάσετε μία πολύ όμορφη αποκριάτικη βραδιά, τρώγοντας, πίνοντας και διασκεδάζοντας με το καλλιτεχνικό πρόγραμμα του κέντρου. Το πρόγραμμα θα τελιώσει με δημοτικά τραγούδια από το ίδιο το καλλιτεχνικό πρόγραμμα του κέντρου.

Επειδή το κέντρο έχει μεν τον απαιτούμενο χώρο, αλλά η προσέλευσις προβλέπεται μεγάλη, σύμφωνα με άλλες εκδηλώσεις που έγιναν στα προηγούμενα χρόνια, θεωρούμε υποχρέωση να σας κάνουμε γνωστό ότι όσοι επιθυμούν να παρευρεθούν στην εκδήλωση αυτή, να προμηθευτούν εγκαίρως τις σχετικές προσκλήσεις, το αργότερον μέχρι την 14η Φεβρουαρίου. Τιμή «ΝΤΑΜΑ—ΝΤΟΤ» 1.000 δραχμές.

Σας κάνουμε γνωστό, προς αποφυγήν παρεξηγήσεων, ότι τηλεφωνικώς δεν θα κρατάμε τραπέζια «ΑΓΚΑΖΕ» δια κανέναν και κατά την ώρα της προσελεύσεως και αναλόγως τα άτομα θα καταλαμβάνουν το αντίστοιχο τραπέζι.

Για περισσότερες πληροφορίες και εξασφάλιση προσκλήσεων, απευθύνεστε στο διοικητικό συμβούλιο της αδελφότητος:

Δημ. Γιώγο (τηλ. 5012910), Βασ. Δημάρη (7778578), Μαρίαννα Βόβολη (3615237) Κων. Σιούλα (3623459), Ευάγγ. Γιώγο (5021785), Αλ. Τζιούρη (5129427) και Ευ. Σιώμο (5144904).

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων ανακοινώνει ότι ο ετήσιος αποκριάτικος χορός (με μουσική πληρωμένη) θα γίνει την Τετάρτη, 20 Φλεβάρη 1985 ώρα 8 το βράδυ, στην οικογενειακή ταβέρνα «ΤΑ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ».

Πληροφορίες στα τηλέφωνα: 39036, 29540 και 30409.

Ο Πρόεδρος Αδελφότητας
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων σας προσκαλεί στον ετήσιο απκριάτικο χορό που θα γίνει το Σάββατο 23 Φεβρουαρίου και ώρα 7 το απόγευμα στο κέντρο «ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ» (παραπλεύρως φυλακών).

Η δημοτική ορχήστρα του καταστήματος θα σας χαρίσει μία αξεχαστή βραδιά.

Με τιμή
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Κουμαριάς θα κάνει το χορό του το Σάββατο, 2 Φλεβάρη 1985, στο κέντρο ΣΚΟΡΠΙΟΣ (Μεγ. Αλεξάνδρου 99).

Ώρα προσέλευσης 7.30' μ.μ.

Τιμή για κάθε άτομο 500 δρχ.

Μετά τιμής

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Μορφωτικός Εξωραϊστικός Σύλλογος Κωστανιανής Ιωαννίνων οργανώνει τον ετήσιο αποκριάτικο χορό του στις 23 Φεβρουαρίου, ημέρα Σάββατο και ώρα 8 μ.μ., στο κέντρο «Βελούχι» στα Καρδαμίτσια.

Καλούμε όλους όσοι επιθυμούν να διασκεδάσουν να προμηθευτούν τις προσκλήσεις τους εγκαίρως.

Πληροφορίες παρέχονται από τα μέλη της διοικήσεως του Συλλόγου.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Με την ευκαιρία του ετήσιου χορού που διοργανώνει ο Εκπολ. Σύλλογος Αγ. Αναστασίας «Η ΟΛΥΤΣΙΚΑ», θα χαρούμε πολύ να συναντηθούμε όλοι οι χωριανοί και οι φίλοι του Συλλόγου το Σάββατο 16 Φεβρουαρίου 1985 για να περάσουμε μια όμορφη βραδιά.

Ο χορός θα γίνει στο κέντρο «ΤΑ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ» (πλησίον φυλακών). Πληροφορίες παρέχονται από τα μέλη του Δ.Σ. και στα τηλέφωνα 29.250 — 37.692 — 91.509).

Με εξαιρετική τιμή
ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΗ
ΕΚΔΗΛΩΣΗ
ΣΤΗΝ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗ

Συγκινητική ήταν η ατμόσφαιρα στο παλαιό Δημοτ. Σχολείο Κωστανιανής, όπου για πρώτη φορά ο Μορφωτικός Εξωραϊστικός Σύλλογος Κωστανιανής έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα. Μέσα σε μια ζεστή ατμόσφαιρα, κατά τη οποία συμμετείχε όλο το χωριό.

Οι γερόντισσες και οι γέροι έφτασαν κρατώντας ο καθένας το σακουλάκι του, το οποίο περιείχε καρύδια, κρασιά, πίτες και διάφορα άλλα φαγώσιμα.

Ο ένας με τον άλλο έσμιζαν σ' αυτό το κόψιμο της πίτας ξεχνώντας τη ρουτίνα της καθημερινής ζωής και τραγουδώντας παλιά τραγούδια της τάβλας, τραγούδια που είχαν ξεχαστεί ύστερα από τόσα χρόνια. Άλλωστε αυτός είναι και ο σκοπός του συλλόγου, να ξαναφέρει στην επιφάνεια τα παλιά έθιμα.

Ο πρόεδρος του συλλόγου Παναγιώτοπουλος Ευάγγελος εκφώνησε λόγο, κατά τον οποίο ευχαρίστησε όλους τους χωριανούς για την παρουσία τους. Ο πρόεδρος, μεταξύ των άλλων ανέγγειλε μια πραγματικά αξιόπαινη πράξη χωριανού μας, ο οποίος κατέθεσε 10.000 δρχ. σε ανοιχτό λογαριασμό σε Τράπεζα για θέμα προστασίας της υγείας των χωριανών. Την ευγενική χειρονομία του μιμήθηκαν και άλλοι χωριανοί μπορούν δε να συμμετάσχουν και όσοι επιθυμούν.

Συγκεκριμένα συγκεντρώθηκε το ποσό των 58.000 δραχμών από τις προσφορές των συγχωριανών μας.

Συγχαίρουμε το Διοικητικό Συμβούλιο και ευχόμαστε παρόμοιες ενέργειες να συνεχιστούν για να ξαναζωντανέψει το χωριό.

K.P.

Ο Κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ
ΣΤΗ ΧΙΝΚΑ

Την Τετάρτη 17 Γενάρη ο Νομάρχης κ. Βασ. Μπρακατσούλας πήγε στη Χίνκα, όπου προηδρεύσε σε λαϊκή συνέλευση, στην οποία πήραν μέρος ο πρόεδρος της Κοινότητας κ. Παν. Παναγιώτου, οι κοινοτικοί σύμβουλοι και πάρα πολλοί κάτοικοι της Χίνκας, της Ζοργιάνης και της Λάλιζας.

10 ΕΚΑΤ. ΓΙΑ ΝΕΡΟ

Με ποσό 10 εκατομμ. χρηματοδοτήθηκε ο υδρευτικός Σύνδεσμος Κουρεντοχωριών για την ολοκλήρωση των εργασιών για την ύδρευση Χίνκας, Ζοργιάνης, Λάλιζας, Κουρεντινών, Γουργιάνας και Καλοχωριού.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Ο Ψηνιώτης δόκιμος ανθυπολοχαγός κ. Δημήτριος Ε. Καλογήρου, πτυχιούχος Πολυτεχνείου, μετατέθηκε από τα Γιάννινα στη Γεωγραφική Υπηρεσία Στρατού στην Αθήνα.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙΤΙΚΑ

● Οι Ελευθεροχωρίτες έκοψαν στο χωριό τους την πρωτοχρονιάτικη πίτα. Στην εορταστική αιτιή εκδήλωση έλαβαν μέρος οι εκεί Ελευθεροχωρίτες και οι των Ιωαννίνων που μετέβησαν επί τούτου εκεί.

● Η Αδελφότητα Ελευθεροχωριτών Ιωαννίνων, συνεχίζοντας τις προσπάθειές της στο χωριό, ισχυρίσασε ένα αερόθριο αξίας 25.000 δρχ. για την εκκλησία.

● Η ίδια Αδελφότητα ανέλαβε την αιτιατάσταση των παρθύριων που διδασκλήριου, στο οποίο στεγαζόταν το Δημ. Σχολείο Ελευθεροχωριού.

● Επίσης πληροφορούμαστε ότι για την συντήρηση της παλιάς εκκλησίας του χωριού δόθηκαν από κρατική πηγή 1.100.000 δρχ.

ΒΡΑΒΕΥΣΗ
ΜΑΘΗΤΡΙΩΝ

Η Αδελφότητα Πολυγυριωτών Ιωαννίνων, πηρώντας την υπόσχεσή της, βράβευσε τους καλύτερους μαθητές μέσης εκπαίδευσης που κατάγονται από τον Πολύγυρο και που συγκέντρωσαν το παρελθόν σχολ. έτος την καλύτερη βαθμολογία. Έτσι πήραν από πέντε χιλιάδες (5.000) δραχμές οι μαθήτριες Βασίλική Σταύρου — Φωτεινή Αποστολίδου και από τρεις χιλιάδες (3.000) οι μαθήτριες Καλλιόπη Βλαχοπούλου — Αλέκα Νάση.

Συγχαίρουμε θερμά τις βραβευθείσες και ευχόμαστε πάντοτε να παίρνουν βραβεία στη ζωή τους.

ΒΡΑΒΕΥΣΗ
ΑΡΙΣΤΟΥΧΩΝ

Η Αδελφότητα Ψηνιωτών της Αθήνας θα βραβεύσει παιδιά Ψηνιωτών - μελών της αδελφότητας, που είναι μαθητές μέσης εκπαίδευσης (γυμνασίου - λυκείου) και που αρίστευσαν κατά το παρελθόν σχολικό έτος.

Η βράβευση θα γίνει στις 16 Φεβρουαρίου που θα πραγματοποιηθεί και ο αποκριάτικος χορός της αδελφότητας.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ
ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ

Ύστερα από 35 χρόνια συνεχούς και ευδόκιμης υπηρεσίας σε όργανα του Υπουργείου Προνοίας (Οικοκυρικές Σχολές) συνταξιοδοτήθηκε η κ. Φιλομήλα Κανίκη, σύζυγος του Ψηνιώτη κ. Ευαγγέλου Καλογήρου, συνταξιούχου ΕΛ—ΤΑ.

Της ευχόμαστε με υγεία να χαρεί τη σύνταξή της.

Ο Κ. ΣΤ. ΒΑΣΙΛΑΚΟΣ

Ο συμπατριώτης επίτ. δικηγόρος κ. Στέφ. Βασιλάκος προσφέρει για την απόκτηση στην Αθήνα «Ήπειρ. Στέγη» πέννητα χιλιάδες (50.000) δραχμές.